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Arad: 

le rominetli a: ;;;;;~~;;;;!P,alJl~ma Iv.eiasci", din Rominia 
.i considerabile, va fI rezolvata pe cale· 

8 (Rador). - La Bursa jimprumutui extern de 7 la sută 
rentele externe româ- din 1929, a câştfgat 92 puncte. 

ÎnrIPa!~!ltrlllt mari urcAri. Tendinţa de urcare este fermă. 

Sinod va sărbători pe 
P. S. S. Patriarhul 
I Miron Cristea 

liniştită şi civilizată 
Declarafiunile d.lui Armand Călinescu 
la instalarea d.lui Petre Andrei - Opera 
de ajutorare şi Îndrumare a tineretulni 

BUCUREŞTI. 8. - In cuvAn ! act!ulle, degajat' de legăturile sar I putinţa şi dreptul da a şI tneMut 
tarea rostită eri la fnstalarea nou- bede şi sterpe de odInioară, cer şi munca lor blneluf obştesc. 
lui ministru al educaţiei nationale li'REŞTI, 8. -... SAmbătă'j apoi se va trece fn sala fesllvă 

embrle, orele 11 dimineaţa, unde va avea loc ~ărbătorirel. 
sob preşedinţia 1. P. S.) Comitetul de InIţiativă a bltut, 

Ilt NIcodim al MoldoveI, fn acest scop. O medalie comemo 
torl pe 1. S. S. Pattlarhul rativl, Iar revista .Biserlca orto-

1 cu prllejnI tmpllnirll vAr· dox1 romAnă· a fost tipllrlti in 
~\ 70 ani, Se va oficia un număr omagIa!. 

d. mInIstru Armand Călinescu a 

accentuat ci: Problema evreilor din Românl·a 
La venIrea d·sale, ca fnterJmu 

la departamentul educaţiei nalfon.ale 
exista o carenţă a autorltAţii şi O Vorbind despre ideia naţlona· 
Indrumare greşItă • invă(ămâctolul, IA,~. ministru Călinescu a Spus: 
1 b Cme a reprezentat-o vreodată, 

drept cuvânt, aşteptafă. 

lIarea sanll •• i a 
agitlll.lla. ' 

m la catedrala Patriarhiei, 

., 

• ,ermanl8 
nu sp,ijine,l~ .evendicifile 
italiene 

IS, 8, (Rador). - Ziuele ca să I-se acorde imediat dreptul 
comentează rezultatele de bellgerantă. 

d-Jul von Rlbbentrop şI 3. D. Bonnet a Intrebat pe d. 
lele declaratlei comune. Rlbbentrop daci Relch-ul nu ar 
Pelll Journal" face Plltta II perm'ti evreilor expulzati 

Iă ia, cu el, oarecare sume de 
acesteI vizite, după infor· banI in scopul de a se favoriza 
lale prec!dnd următoarele; emlgrarea lor. 
Ich'lll nu se face apărătorul 4. Relch-ol intelege si albi he 
tirllor Italiene. exprImate gemoDla rn Europa Centrală şI 
UI italiană. OrleJltală dar că nu există nici un 

I 'Icb ul doreşte vIctoria Ge- motiv ca FranJ' si nu şi păstreze 
FrlDco, dar el nu inzlstă o.repturlle sale dşrlgate. 

tensificarea 
'propagandei engleze în 
România 

'DRA, 8. ~ Lordul Loyd Of tn special In România, de cultura 
m, care a vizitat mai multe engleZd' 
COntinentului şi a rămas Guvernul britanic va afecta noul 

'iit zile in România retntor- fonduri acţiunii de propagandd cul­
!e /Q Londra a făe~t un ,a· turald pe care o dirijeaza "British 
care araiă terenul ct1şfigat, Councill". 

rea rectorului 
'fănescu-Goangă 
agravat din nou' 

n uni parte, aceast! stare d.:, mai bine, decât un minister pre-
lucruri cauzase turburarel din zldat de 1. P. S. S. Pattiarhul 
vIaţa politIcă şi sociali a Roma- ţărII? 
nlel. Dar mal mult: ' aceastA stare 

Exl!ltă, in cadr ul acestei idei, 
de lucrurl constituia o prl1J.ejdle o problemă dificilă: aceea evre-
reală pentru desvoltarea de mâine. fască. Dar guvernul a intreprins 
căcf scosese generaţia tAnărA din O acţiune fermi pentru obtinerea 
făgaşul normal. solutlonării pe cale liniştită şi 

Trebuia neapArat să oprim răul. civilizată. 

Trebuia o Intorsătură pentru a fn- Până atunci, s'au luat toate 
druma educaţ'a tineretului pe ca, precauţiunlle. 
lea utili tărlt. 

Acesta a fost rostol meu acI. "Am fmpledecat, botăr it, orice 
incercare de intrare in ţară, a 

Aceasta am IntreprIns in cele 5 elementelor puse in mişcare prin 
lunI din urmă. evenimentele din Europa Cen-

Ceace am realizat eu, a fost trală. Deasemeni, am creiat un 
numai un început. Cadrul ce-am r statut precis, taturor celot ce 
fIxat, trebue umplut şI mal cu prin revizuire, şi-alt pierdat ce­
seamli. trebue .i palplte UD suflu tăţenia română. 
nou. Este rostul ce·l va avea suc I In ce priveşte onestitatea in 
cesorul meD. admfnlstraţU, s'a dat opiniei pu· 

Majestatea Sa Regele. rn tnalta·1 bllce toată satlsfacţiunea, pe 

Sub regimul trecut, nImeni IIU 
s'a ocupat de tlutret., " "" " 

Iati fnsă, ci sub Jndemnul per. 
sonal ş! direct al M. S. RegeluI 
s'a rldicat aceasti problemă p~ 
primul plan. 

Toat! atenţia a fost Indreptati 
spre tineret, ajutAndu-1. Cont1nuând. 
d. Călinescu arată că, făcAndu-se 
examenul medIcal al celor Inch!şl 
pentru agitaţii subversive. rezulta­
tul a fost dezastruos: 

TotI, dar absolut toţi fUnd atinşi 
de maladII organice. SlfllllUl. boa­
lele mintile şi tuberculoza fac ra­
vagii tQ .ceast! lume. 

O-sa a incheiat recomandând 
nonel g.neratU: unitatea deplin! a 
conştUolel nattonale. 

Intelepciune, a ales pe profesorul 
Andrei pentru a conduce depar­
tamentul pe mal departe. Trtbue 
ei recunoaştem că nu patea să 
exIste alegere mal potrivitA, cAci 
d·sa va fi un bun animator al tI· 

Răspunsul d-Iui ministru 
Petre Andrei 

neretuluI. va fi omul citre cIre D. prof, Petre Andrei, ministrul fn mine. 
acest lineret va putea să priveascA educaţiei, rdspunzând d lui Cdli- A mulţumit apoi şi J. P. S. S. 
cu Incredere. O, sa VI fi omul neseu, a accentuat: Patriarhului pentru cd l-a primit 
care va deslvârşl opera de lncad Chemat in acest inalt post, de colaborarea. spundnd apoi cd gd­
rare a generaţiei tInere In rltmul mare rdspunder~, din voinţa M. S. seşte la Ministerul educaţiei o suc­
sănătos ş\ folositor, pe Care il pr. Regelui, ţin. sd exprim aci, .din pri- cesiune ~nsemnatd. 
tind nevoile vleţU noastre sociale mul moment, toatd gratitudmea m.ea D, mrnistru. Andrei a Incheiat 

rl d pentru inalta incredere pe care ml~a atrdgdnd atentia corpului didactic 
şi Interesele noastre supe oare e acordat-o! Md voi sili ca, printr'o cd va gdsi In d-sa un tnţelegdtor~ 
stat. muncd stdruitoare şi neobositd, Sd iar slulantilor c4 le vorbeşte.. ca 

Iată ce cred e~ ci VI fi opera dau satisfactie aşteptdrilor pe care un tată de copii. 
succesorulul meu • ţara şi Suveranul ei le-au lndreptaf -

Contlnuând, d. ministru Căli­
nescu arati ci d. profesor Pttre 

Andrei prin cultura sa, prIn lalen· I.em V"nel'll penl.u' F.anl~~ 
tul său, prin splrltul ascutit aduce: ~ , ". •• U 
o nouă şi preţloasi. cOl'ltrlbuţle Alt if • • 
regImului instaurat la noI. e man estaţit antt ... daliane 

In faţa realIzArilor efective, la- la Paris 
mea a Inteles cI nooa lşez.re tre-
bue si fie conservatlvl şi ci ea 
este deflnfttvă, Iar oamenII CIP" PARIS. 8 (Rador). - .Havu-
bill. oamenII de ma.re cultnrl şi de transmite: 

StudenţU din Parls IU organiza 
azI dimineată ta orele II. o ma­

_____ -__________________ nlfestatle ro CartIerul Latin. peQ-

Prăbusirea . unui auion japonez i ~~c:~~::r~~~' :~:e:ve::I":':: , 
'J, 8 _ [n starea rectorU' tuoasi functionare a rlnlchilor

t 
fi- mat in strigăte de II Vrem Venetia 

.floescu-Goangă, s'au ivit catulul şi InimII. TOKlO. 8 (Rador). - Un avion Naha. pentru Franţa" şi .Etlopla pentru 
IIiplicattl. Pe lângă agrava- Azi dimineatA s'a I "Ouglas" de 14 locuri, aparţInând Nu se cunoaşte soarta celor 8 i N~gus·. 
elllenelor de dubli pneu. tinut un non avlatifi civile japoneze, s'a prăbu. pasageri şi 4 mrmbrt (al echlpaju-I 
le Ulai constati. o defec- consult medical_ . ş't Jo\ dimIneaţa in apropiere de' lui. (ncldente n'au iObI. 
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Cinemalag.ale Carnet CultUl 

Onema "ORADlA., 
'Rocliol 

i ' 

Vineri, 9-Dece-mb'ie-1931 'Ob. MOliu: SlrOPi din cascada uielil 
Arad Telefon 12-32 , , I 
Azi premiera: 
Cel mai mare film de circ 
din câte s'au fdcut pând acum 

Manej 
Realizat cu concursul celor 
mai vestiţi acrobati ai lumii 

Animale sălbătlce: Lei, Tigri 
Foci, Urşi albi, Leoparzi, 
Cămile, Elefanţi etc. 

Acrobaţii care opresc respi­
ratia. Drama după culise 

Radio.Bucuresti 

Radio- România 
8.30; Deschiderea emlslunlf : 

- GimnastIcă ritmică. - Radio­
iurnal. Concert de dimineaţă. 9.50 
Incheerea programului dimineţiI. 
12 Muzică variată. 13 Ora. CuI· 
turale. Sport. Cota DunărII. 13.10 
Concert de prânz, Orchestra Jean 
Slblceanu. 14. IO Radio - jurnal. 
14.30 ConUnuarea concertului. 15 
Varietati, Radiofonice. 18 Ora. 
Mersul vremii. 18.02 Fanfara Re­
glmentlliul 21 [nfanterle, cond. de 
Cpt. 1. Stamatiade. 19 Cronică. 
19.15 Concert de după umlazâ­
Orchestra Radio, dirll· de Th. Ro· 
galskh canto; Mihail Arnăutu. 20 
Prof. NIcolae Iorga: Dreptul reche· 

In timpurile noutre de grele 
prefacerl, când omul îşi pune atâ­
tea întrebări cari aşteaptă un ră­
spuns - VIne in ajutorul lui teo· 
logul, poetul, sociologul şi filo­
suful, fiecare cu un fel de a vedea 
lumea. 

ŞI lump.a totuşi îşI urmează dru­
mul ei ..• dar gândurlle talnlce 
ale omlliui 11 frâmântă şi frămân­
tarea aceasta il face ca să trăiască 
viata splrlwală. 

Omul îşI pune o serie de pro­
bleme metaflzîce. Ele ti deschid 
perspective largi, orIzonturi bogate 
apropllndu-l tot mal mult de 
Dumnezeu. 

. mărII la naţiune_ 20.20 Continua· 
rea concertului. 20.40 Seară de 

.: operă: "Manon", operă tn 5 acte 
~~R~ep~r~.:~5=.=7~.r~5=. ~9;..;..t;;.5~~~~~~1 de Massenet. Orch. Operei Co­

i mlce din Paris, dlrlj. de Elle Co' 
hen. In pauza I. (21.15 -2 1 .30) ; 
Casa românească la Expozitia din 

I New-York, de Arh. Octav DoI-

Jurnal completare 

Tân!rul poet Gh. Motlu fntr'un 
volum de 94 paglnel ne arată 
gândul vieţii creştine. 

Citind "Stropi dIn cascada vie­
ţtl" ... al Impresia, că IeşInd din 
întunerecul sistemelor filozofice 
materlaHste, panteiste şi atelste, al 
întâlnit senlnul ceri ului ... te simţi 
odihnit în împărăţIa bineluI şi a 
dragoste.l. 

,CO RSO 
Cinematograful de premiere 
Arad Telefon 2065 

Azi premieră: 

Adio DBnlrU 
lotdeauna 

un film de dragoste şi 
duioşie. 

Emoţionant - Palpitant 
cu 

He,be.1 lIafshnU ,i 
Barbari S:~awidc 
Jurnal - completare' 

Sunt atAtea gânduri curate, Idei 
frumoase pe care le găseşti ascun· 
se in sufletul tău, tînăr sau bătr!n 
... căci deopotrIvă alunecăm pe 
panta păcatului cu toţli ... 

I cescn. In pauza IL (21.55-22.05) 
I Radio.jurnal (1). Sport. In pauza 
'III. (23-23.10): RadIo-jurnal (II). 
i In pauza IV. (2330-23.45)! Jur­
I nal pentru străinătate rn limba 
• franceză şi engleză. ŞI'n oricare parte al răsfoi vo­

lumul depe o .Inguri!. pagină gă­
- seştl soluţIonarea unei probleme. Stiri şi fapte 

din Arad Cât de părăginltă este vlal' omu· 
lui făIă înţelegerea vieţii spiritua-

Bălale. Mal mulţi tinerI din le ... 
cartierul Gaiu s'au luat la ceartă Gh. Motiu cu sufletul lui de 
şi apoI la bătaie din cauza unei artist simte ceeace noi oamenii de 
fete. La un moment dat, tlnărul rând abia putem observa, prinde 
Iosif Druck, a scos briceagul şI din misterul vieţii momentele sub-

• a rănit grav pe trei dintre prle- lImului, tălmâclndu-ni le intr'o for­
tenii săI: . Gavril Denes, ~'randsc mă simplă dar adâncă. El ne arată 
Tamas şi Ion O~tvos. Acesta din lucrurile Provedlnţel sub atâtea 

; urmă, grav rănit a fost transportat forme,' momente de ale vIeţII 
la spitalul central pentru tngrljlrl, eterne. 
iar Iosif Druck a fost deferît par Citind "Stropi din caSCAda vle-
chetulul. ţii", noi stăm de vorbă cu gân-

omenesc e descrIsă deosebit de ţă In viaţă, pentru reinvlerel 1 
sugestiv: pliăriei" (p. 19) .• CreştlnlSlllol 

"Suferinţa e hrana Ideilor·... singura. rellgie t care are şI ta! 
(p. 6) .,Suferinţa trebue numai su- mIstere" (p. 23)_ "Creştin! 
portată. nu şi căutată" (p. 53) .In este singura reUgle. care au. 
suferInţă pierdem lumea, insă îl gandul volntll, fără ca să-[ 
gă~lm pe Dumnezeu" (p. 80). nece" (p. 24) In creştInism 

Dumnezeu, cauza cauzelor gostea şI viaţa se confundă" (p. 
- astfel e văzut: "Creştinismul este suprema 1 

"Pentrucă nu simţi pe Dumne· că a vietII; viata este suprema :rf~ 
zeu nu crezi că există? O,· dar ţiu"ne a creştlnismului" (P'~i, 
firea, iti ascunde atâtea lucrurI "Cre~tlnlsmul nu ne cere Sa s 
cand nu eşti în apropterea lor?· băm omenescul din noi în 
(p. 12). "De multe ori, Dumnezeu nezeesc, el să nu pierdem 
se ascunde in lacr'ml !.... (p. 14). nezeescul tn omenesc" (p. 
"In faţa lui Dumnezeu, locul su· "Creştlnfsmul înlătură durerea, l4 
fletulut omenesc apare într'un sin- dragostea pentru suferinţă" (p. ,.. 
gur fel; palid ca jocul fulgerului "CreştlnlsmuJ ne- a dovedIt că 
în lumina Soarelui- (p. 20). "Oare; tulrea e singura bucurie. Iar 
nu vrea Dumnezeu, prin floarea ajungem numai prin suferlntă 
so Irelul să ne spună c:lt trebuIe 72). 
să iubim lumina ?" ... (p.23). "Dam- Tot aşa găsim gânduri ad 
nezeu este cel mal mare adevăr al bile cu privire la religIe, la 
creştln!smIlIul; creştinismul este cea i ştIInţă, moarte, cultură, artă e 
mal mare dreptate a lui Dumne-I Gândur:Ie aceste spirituale 
zeu". (p. g4) Dumnezeu face le- r gândurlle zilelor. Cu ajutolU 
gătura cu lumea, dacă omul na: ţ<!sem firul vlelil. . Inutl 
şi-ar vărsa ImperfeCţIunile tn ea" I Ne bucurăm orldecâteorl :lUD, 

(p. (7)... ... ocazIa ca să intălnlm oamenI In 
Cre$tfnlsmul, rellgla lu [sus preocupări spIrituale •. Gb. ~Ol 

Hristos. produsul credinţ!l, al en· este unul dintre aceştia I si 
tuzjasmul~j, al dragoste! şi al spe- "Slropl din casC~da ;) să 
rante! e fidel redat: . III" t b I ! ă, d dte CII ~ .... re ue c t t me I • 

" reşt n smul e ra ~punsul luI htelea~ă! . n t 
Dumnezeu, Ia cererea oamenilor"... i il 
(p. 10) "Creştinismul cere pocăln- Prof. Costantln Rudn ROII 
_____ fJ* ____ ... 'BIIiI ______ ..... __ 11cau 

Condiţiunile de trai al 
deţinuţilor din peniten 
ciarul Arad au fost 
considerabil îmbunătăţi 

I Reprezentatil: Furlurl. S. 1. Iancu Balaşlu durUe noastre, examinăm momen-
5 7 15 I 9 1 5 dl Edl I III I v tele de bucurie şi de trlsteţă ale ARAD, 8. - Noua şcoală pe-
,. ş. 1.· n str. P a rec amat po te ca ală I li 1 I I 

1 

din podul casei 1 s'au furat d!fe- exlstenţll, ne adânclm în filozofia n şut me e comp etărl a e ştlln-

'elie 
:nI c 

produs. In general d. Nicolae .l p 
dulescu, directorul penltend1şoa 
a făcut tot ce f-a stat in pu DeCI 
cc flzlcul deţinu{llor să aIbă il nl 
d!ţlunlomeneştl de vlată. Tî . Ia 
petrecut tn penitenciar va 'rlor. 
astfel nu ca o pedeapsă ci 
stagiu într'un Institut de reedu 

, Sia rea semină!u.ilol rlte alimente in valoare de câteva creştină şi auzim glasul tainic al ţ~1 penitenciare, in cari s'a In-
de loamnă mii de lei. şoaptel divine... uităm uri tu! şI cadrat şi Ministerul just!tlel. tind 

Gh h B d di V Păcatul... ne simţIm transflguraţl la un cât mal bun şi omenesc 
BUCUREŞTI, 8. - La Mlnls - eorg e o ea n str. ă- 1 d I 1 r I ă căci lumea cerceasă e pEnă de tratament a el nutl DT, a căror 

tetui agrlculmrll s'au centralizat căreştli noui a anunţat po lţ a c mister. indreptare şi Incadrare in socletate 
toate datele privitoare la iasămân- din 10cuintă I s'a furat suma de ă Dl 

2000 1 1 Câteva reflexfl cu privire la se urm reşte. .n aceste conslde· 
ţările şI ogoarele de toamnă, cu· e.. _ t fII II 

I E KI I dl B - I zbuciumatele probleme ale exls. ren e, IIU ost create Ş soc etăl e 
excepţia cârorva judtţe. - stera .e n n str. rat anu d 1 f 

Astfel in toată ţara, fără cinci 1 a anunţat poliţia că n.ecunosc~ţl tenti! ne lămuresc deplin, le re- e patrona ce uncl'onează pe 
jadete s'au insămânţat 3070921 1 au spart vItrina magazmulul sau dăm aşa după cum le-am luat din lângă fIecare tribunal. 
ba. de' grâu, 65.031 ba. 'de 'orz, i de marfă textl1ă furânda-I tntreg volumul d-lul Gh. Motlu. ScopurHe urmărlte de aceste or-
377.869 ha. de secară, 4 LI 42 ha. conllnutul. Paguba suferită este de Iată cum este ogllndltă vlala: I ganlzatlunl create in baza noullor 
de rapltă şi 830 ba dlverse_ aproapil 5000 leI. "Viaţa noastră naşte tot felul de teorit penale, nu puteau insă fi 

Ogoare s'au făcut pe o suprafată Prinderea unul hol. BrI- idei. Ideile nasc tot felul de vieti". reallzate atâta timp CAL penltencla-
totală de 2 mII. 474247 hlr. gada de urmăriri a pollţlel locale (p. 3) .. Viata, dacă o pătrunzi e rel,e erau conduse de oameni cari 

. La Oradea 
folositi hotelul şI băile 

• 

RIMANOTI 
, Apă caldă şi rece la orice 
. oră, calorlfer, tot confortul. 
CurăţenIe exemplară. BăI de 
aburI, cadă şi bazIn Coafor, 
masaj şi pedicnră. Tel. 147. 
Autocar în gară la roate tre· 

nurlle. 
Prefuri exemplar de reduse. 

a reuşit să prindă şi ~ă înainteze mal interesantă; dacă DU O pă- nunţelegând rostul lor acolo, se 
parchetului pe Individul Ioan Adel- tr~nzl e mal fermecătoare". (p. 4) credea? un fel de z~pcll, un fd 
man, care a comis mal multe fur- "Să nu ne amăglm: noi murim, nu de sbl1l. sau simpli exploatltorJ, 
turl pe teritoriul o'3şulul. viata"... (p. 5) .Cludat: viata o spre beneficIul lor strict personal 

pO{1 trăi, dar nu o pOţI pricepe" şI tn dauna celor pe cari soartea 
I .!fW~ . (p. 7) "VIata e un arbore cu Iă- sau o greşită educatie, ori cine 
i dăcinlle in astre cu ramurile în mal ştie ce, 1· a aruncat intre zldu· 
> De inchiriat cameră cer ... - NoI suntem tulpina vie· rIIe recI şi triste la penitenciare. 

_____ •• __ elegant ţII ..... (r. 14) • Viata este o mare lor. Şi lucrul acesta, întinerirea 
mob!lată cu intrare seperataă ciudată: in ea te tneel numai dacă cadrelor conducătorilor de penl-
şi bale. Se poate vIzita între stai pe deasupra ..... (p. 19)" Viata t~nclllre, a fost bine inleles la mi-
orele 1-3. e a ta, numai dacă n'o tlnl pen- nister care a inlocult pe vechii 

~rad, Str. Re~ina Maria 8 tru tine"". (p. 20). d!rectorl - de ce!e mai multe ori 
et. II. stânga Suflelul, \substar/ta spirituală fără cea mal elementară pregătire 

ocupă un loc de frunte in gândi- profesională - prin oameal tineri 
rea d lut Gb. MOţîu: şi in toate cazurile lIcenţlatl. Un 

...... b ........ Ba.~aa .............. ~ ... F ........ ~ .... .m§ll .. . 
SfiI astfel de director a venIt şi în 

P
rt ~ et(u :u) arSe fSIPatltl, ci cU-

1 
fruntea . penftenc!arulul din Arad 

TEATRUL ORASULUI TIMISOARA 
Marele succes al Teatrului National din Bucureltl 

. Marii, 13 Det~mbrle 1938 orele 9 feH& o SingUră reprezen-
taţIe extraordinară dată de artişti de primul rang in frunte cu marele maestru 
Ion Llvescu. Se va reprez.enta formidabilul succes mondial 

SLUTU·L 
Comedie fn 3 acte de 1. Lopez In rolurile principale; 
Ion IIveml, Coco Demel~e$Cu, Mltu ,tefănefCU. N. Va.ma, Dorin. Demelretcu. 

Adrian. ,erban. AeUg Brale,. Ale!!l_ ,erban 
Această piesă se joacă actualmente pe toate scenele din lume. 

Elevii pot lua parte Ia acest spectacol. 
Bilete la Casa Teatrulni. 

IMrt 

Sli 

ns ... p. "u etu e ca Ş tnalnte ca câteva lunI. Am semna­
Izvorul: u!tân~u.te in el, vezI ce- lat la timp instalarea' d sale şi am 
rul, Iar de-! rascoleştl adâncul, se luat act de proectele ce le avea 
tul~ură şi nu "te mal reflectează priv!tor la penitenciar. De atunci 
nici pe tine. (p. 4) .Sufletele a lucrat. A refăcut totult a curătit 
sunt râurl cari au Izvorit dar nu totuL Condlţlunlle de traiu ilie 
se mal varsă niciodată· ... (p. 12) deţ!nuţllor au fost îmbunătăţite 
Cîne îşi .dă sufletul ,lui. Satana, nu într'o măSUră ce înainte nu se pa­
face aCeasta din darmcle. Sufle- tea bănuI. Hrau le a fost amello· 
tele sunt daru~f numai pe seama rată, celulele curăt3te, Il s'au pro 
lui D.Jmnezeu (p. 13) "Sufletul curat haIne de pal, ultele cu paie 
pierde co~ta~tuI cu viaţ8, pe du- şi pături pemru acoperit. S'au luat 
rata cât ti pne cu lumca .... (p. măsuri ca orice stricăclune si fie 
18). . 1 Dediat reparală. Cea mal mică 

Suferinta apan8jul neamului murdărIe curăţ4tă de Indată ce s'a 

de refacere morală. 
Dar, dacă d. N. Rădal! 

fost a precupat de parte. n 
rlnlă a pensionarilor săI, DU I 

glljat ntcl laturea morală, la 
sufletească a lor. Astfel a Inl 
serie de conferinţe duminical!, 
se tin după serviciul dIvin o 
cu punctua!ltate de către pari Ic • 
Ştclovan. CI 

o astfel de activitate, t Icavel 
subliniată pentru că este fl)loll in I 

nu numai deţinutllor, el şi s 
tăţl!, care va primi astfel elt 
rec;asate nu definItiv plerdut~ 

Iă, a 
dl1-ş 
Pl. 
Cu .. 

PGlilia Ijmi,DAI'I a P '~i~~ 
lungU le,menul Ira ~brie 
formiliU bidde!elcp: orm~: 
Tn Iriddele Cioc 

. te, c< 
Chestura Poliţiei Munlci; ,ryatr 

Timişoara, Serviciul Circulatiei. 
ce la cunoştinţa populaţiei dIa 
calltne că, din OrdInul Exce! 
Sale Rezidentul Regal .1 ŢI 
lui Tlmlş, s'a prelungit până 
IanuarIe 1939, dre;>wl de a 
cula cu bIciclete pentru a I 
porta alimente; lapte, pâine. 
Proprietarii însă, până atuncl I 
rugaţi a şi procura bitaane 
cărut~_ 

D!la 1 Ianuarle 1939, COD 

venlenfi vor fi urmilrlt' şllrl. 
justlţlel, apllcându.lI se maxlmu 
amenzi! prevăzute de legea (1 

latlef pe drumurile pub]jc~. 
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r Trist, dar adevărat ••• 

N CAZ CARE IESE 
Bandilul "Vlaleu eellipii 
I f.leii~ a fasl p.ins 

ea. IN' . (OM· UN 'BAZ'\RGIC, 8. - După o lup Vasile Conta, s'au rIdicat trei ca· 
ul tă ca in filmele de cinema, poli· mloane cu lucruri furate. Dease-

a! P I i 1;11 Iii I I I Iii tIa din Baz'lrglc a arestat o bandă meni a fost arestat şI Dlnu AI. 

~~ folesle e UI I ca e a ~, pac en e OII .~ ni U-j ta~mh:st~l Ş~as~:rr&y::~u c~~~:;~eo~~ ~~~c:f!i :~~I~I~~~izlona banda cu 

lulnl OI..lellIIle del- limisaa.~ ~ gheff. z[s • Vlalcu cel fără frică". La sediul bandei s'a găsit şI o 
il II,· Ii" II 1, I"U Dela sediul bandeJ, din strada I casetă cu bIjuterII de mare valoare. 

~ ~ 

I rte'-mulfi dintre cetăţenii mu-r supra unui caz fntr'adevdr delicat, I al Banatului, cu rugdminfea expresd l' 

Ol 'ului Timişoara, in repetate pe care îl spunem atentiunei bine- de a dispune luarea celor mai ur-

i ' soluţionare, imperios reclamatd, spre 
Ultimele evenimente • ',ri ne-au atras aten/lunea a· I voitoare a Inspectoratului Sanitar I genle masuri pentru grabnica lui 

"-__________ satisfacerea celui mai elementar sim- A 1\. tă · t f t · t t 
,. - (dmânt de pudoare. U In rl ra ernl a ea 
~"'~:f,fl"'" D:~:.~. :::~s::~411:s!n- română-cehoslovacă 

pe drept cuvânt - necesitatea 
vopsi rei geamurilor Institutului, eare ! PRAGA, 8 (Redor). - Marţ! i I1nlat fraternltatea româno-ceho-

j zldenlll regall al 11-1 Restul conferinţelor vor avea loc .:!au inspre Strada Bredlceanu, pen· s'a ţinut la Praga adunarea ge ne· slovacă, intărltă şi mal mult prin 
urllor, ră~punzând apeluluL. in fiecare Sâmbătă la orele 18. ttu a se impledeca in vIItor vede· jlală a institutului cehoslovaca· ro- recentele evenimente tragice. 

de MInisterul sănătăţii, au I D. P. Andrei, ministrul edu- rea călătorilor curloşL. (am fi Is-! mân, sub preşedinţi! Mon !enlo tu- Adonarea a aprobat propunerea 
15 să facă în fiecare judeţ co- I catlel nationale. a reinol! delega- pltltl să·l numim neslmtlţl) care; lui Zavora!. Monsenforului Zavoral de a alege 

E e pentru ajutorare a copillor! ţla de secretar j!;eneral a dlul prof. trec cu tramvaiul spre MehaJa şll Erau de faţă: d. CrotescD, mi- pe J1u~trul lstorlc român d, N!co-
sate. IN. Dascovlcl. Deasemeni. a men- nu ezltă să-şi arunce ptlvlrlle ne-; nistrui României la Praga şi nu-Ilae Iorga ca membru de onoare al 

'Inutul N!stru va imbrăca, de ţinut şi pe directorli generali din săbulte asupra paclentelor. nu O meroase personalităţi din viata po- Institutului cehoslovaco,român. 
:iuD 1000 copii săraci., minister. singură dată surprinse in posturi IItlcă şi economică 8 Ceho-SIo- După aceea, adunarea,.tn una· 
i'; is t. r u I economiei StrăjerII au primit lnstructiu- Indecente. însă, desIgur, datorate vaei el. nlmitate. a reales preşedinte pe 

II ~onale a au[Orlzat ca la nI dela centru pentru a strânge exclusiv suferinţelor ce au de in- Părintele Zavoral şi d. Crute seu, Monsenlorul" Zavoral. 
I !ăptămânal din Ileanda (So- ferul vechlu şI a-l prrda priJnărli- durat depe urma împrejurărllor au tinut cuvâlltărl in care au sub· 
: să se poată face şi transacţll lor locale. care au dus la internarea lor aco'o. ____ • ____________________ _ 
;'Ite. D. General C~uperci, mi- - • 

a~ n grup Italian de Indus- nlstrul apărărIi naţIOnale. a fost Domnul inspector general sanl· 
',llitenţlonează să infiinteze, proclamat cetăţean de onoare a tar dr. Buteanu, este stăruitor ru· 
România, o Industrie pentru munIcipiului ChişInău. D sa fusese gat să la măsurile dIctate de sl­
'carea ftrelor de lână din lapte, comandantului COlpulul 3 Ar- tuaţlunea scandaloasă ce o relevăm 
.ltrie care a dat rezultate bune mată. I aici, şI să curme cu un ceas mal 
. II 1. P. S. S. Patriarhul i devreme acest trist spectacol, care 
'lI ~hwalkOWSkY, mInistrul Miron, preşedintele Conslllulul' dezonorează pe făptultorl, însă pro­
externe al C'!ho.Slovaciel a re- de minIştri, a primit eri pe d. duce ş~ nenumărate suferinţi bie· 
d-lul Radu Cruţescu. mln!strul Thlerry, ministrul Frantei la Bu- te10r paclentt-, prin nimic vinovate 

Fiihrer-ul Hitler si 
Maresalul Goring 
la Danzig 

anlei la Praga, Insemnele or- ~;eş[!. de cele ce au astfel de suferit. 
jiul "Leul Alb" tn grad de 
'e Cruce, ce 1 a fost conferit 
,rtşedlntele republicel. Două sinucideri 

imp.esionante la lI.ad 

DANZIG, 8 (Rador). - .Ha-I că d. Hitler va sosi aci în a doua 
vas" anunţă d cercurile naziste jumătate a lunii Decembrie, t nsoţlt 
din oraşul liber Daozig precizează, fiind de Mareşalul GorJng .. 

· in mollve neprevizu- • conferInţa Si. Sale Părintelui 
'elie Şora. care vorbeşte in 
"01 ciclului organizat de Aso­
,1 profesorilor secundari din 
,lşoara. va avea loc Dumlnecă 
Decembrie, la orele II 30 a. 
il nu Sâmbătă 10 Decembrie 
. la orele 18, cum se anunţase 

ARAD. - Pe ziua de azi s'au formate. Criminali din Cotnari-Iaşi 

'ilor. 

inregistrat două sinucideri Impre.! Primul, Ştefan Redeş, şI·. liPsat 
slonante în oraşul nostru, Prima a SOţia in pat şi a părăsit in zori 
croltorulul Ştefan Redeş şi a doua, camera de dormit spunând că 
a văduvei lui Abor Bechnltz, fostă! merge la gară in întâmpinarea unul 
preşedlntă a asociatiei femeilor re· client al său. SOţia a dormit mal 

departe şi pe la orele opt când 
s'a trezit s'a dus în bucătărie. 

au Iasi a,eslali 
IAŞI, 8. - Legiunea de jan· 

darmi din Iaşi, a arestat pe locul· 
torll Gh. G. Hrisca şi Gh. O nişor 
din Cotnari şi Grlgore Ntno dIn 
Cepleniţa. 

• 

clopârţit cu cuţitele şi apoi' l-au 
aruncat in fântâl1ă. pe Nea volu, 
paznicul conft eulut pr!nţulul Call­
machi din Cotnari. 

ntâmplări 
din· Timişoara 

lccident. Individul LudovIc glmentulul local de plonerl. con­
!cavetz, de 42 ani. cu dornici- du~ă de soldatul Ioan Crişan. 
j în strada Haga Nr.42. trecând Accidentul s'a produs in timp 
strada Trei August. din Impru- ce ambele vehlcole circulau pe 

ITră, a căzut depe bicicletă, cau· Bdl. Mihai Viteazul. 
,du-şi grave lezlun! la plelorul TIăsura reg-imentulul Q suferit 
!!Pt. o pagubă rupându·l-se olştea. 
iCu "Salvarea" a fost transpor- Accidente de persoane n'au fost. 
~ la Spitalul de stat. Arestlrl. In trenul care vIne 
I j)lala Sal~ri~IOr. Joi 8 De· la orele 20,20 dela Reşlta, orga. 
, a. c. a a facut plata sala· nele poliţiei municIpIului Timl­

personalului chesturei poli· şoara, au arestat pe ţiganii Rlcu 
I munIcipIului Timişoara. Cârpaclu, Trlfu Stanclu şi Elena 
ICIOCfiire. Trăsura fabricel de I Cârpactu. urmăriţi '. de postul de 

. condusă de vlzltlul Ştefan jandarm Gă!ala din judeţul Tlmlş. 
· th s'a ciocnit cu tră3ura re- Torontal. 

Penl.u .ezionul de lamă Vi .ugim 
si laceli cumpi.i!uI'ile nece,are 
in magazinul de modă . I 

BANDU 
'***2 ....... 5 . 

i\colo a observat că uşa camerei 
de alimente este deschisă, s'a dos 
să 'Iadă cauza. Spre surprinderea 
el, in camera de alimente şl· a 
văzut bărbatul spânzurat. A dat 

AceştIa au mărturisit cum l·au 
Mobilul crimeI a fost jaful şi 

răzbunarea . 
. , 

.............................. T .. ~ .. 

~~~~I~gi~~::!i:ăv;~\;t ~~:f~; Serbarea socl-ela"II·-1 pr-lnClpOle' 
mUrISe. In urma sa a lasat două " 11 il 
scrIsori, una fratelui său şi a doua • ' 

SOţiei. Ia aceste scrIsori arată ~iI ~ mircea" dlin _ Arad finanţat un restaurant care Hlsa -
n'a rentat şi şi-a pIerdut astfel in· I 

treg capitalul. Nevolnd să trăiască 

in mlzerle s'a sinucis. ARAD, 8 .. --:- Secţia locală a numai pentru . copil, cărora le-, 
A doua sinucidere 8 fost cea societăţii pentru protectia copiilor fost destJnat în primul rând el şi 

comisă de văduva lut Abor Bech- .Prlnclpele Mircea" a' organIzat pentru oameni mai vârstă, pe cari 
nltz, fostă preşedlntă a asociaţiei i in sala teatrului comunal. o fru· l-au făcut să retrăiască, un moment 
femeilor reformate din· Arad. NU'I moasă serbare pentru cop!!. Pro· fericita epocă a copllăr1el nevino­
mita s'a sinucls inghiţând o otravă i gramul a fost compus tn întregime vate şi neştJutoare. 
necunoscută. In scrîsorlle lăsate in I din rec1tărl şi producţU coreogra- SerHrea, foarte reuşită dIn toate 
urmă. arată că se omoară din cau~ flce date de către elevele d nel punctele de vedere. a durat aproa­
za unei boli de ochi care tn viitor' Eghl Gblsa. Aceste producţII co- pe 2 ceasuri. 
i-sr il distrus vederea. [n locul! reograflce şi de gimnastică ritml- =--___________ ~ 
unei vieti petrecute în fntunerec, că, executate fiind de către copl- i 

a preferat moartea. Iaşi şi fetiţe, au pre:zentat un spec- '1 

Parchetul a autorizat fnmor- tacol extrem de Interesant şi re-
I mântarea cadavrelor. confortant in acelaş timp. Nu 
I . ---.-----------------_.: 

Varlele Bar 
~IERMIIIUS" , 

Timisoara -----
.. "Otrăvltoarea din Ohio"j 
a fost executată' t 

Programul pe 
luna Decembrie f ~ 

Duo lI.e and Wilig i = 
păpuşa minunată :: 
Trio Alfonso _ 

Dansuri nat, şi ac rob. = 
Doll, Gadd Do. 

Dansatoart nudă din 'Ei 
Finlanda li magazin special penlru , NEW-YORK, 8 (Rador). '- La ani spre a-I jefuI. 

lINGERIE, IRICOIAIE fi IEXIIIE '\ Columbia. statul OhIo. a fost exe- Pentru prima oară O femeie a Trlo Aldezy comici ~ 

1.10 Reliletz I : 
ş! alte so!i,te , w 

IIMICIIR", Piala Gen. D.igii:llna 14 cutată Miercuri femela Anne Maria fost executată in sratul Ohio. şi 
1'1 t"" II ! Hahn, "otrăvltoarea din Ohio", care când a fost Introdusă fn camera -=-_____________________ = a ucis patru bărbaţi tntre 70-80 I scaunului electric, ea a leşinat. 
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Pentru aurDl'itilile din Arad 
AI Programul d-Iui Petre Andrei: 

O d - d-· 1- v D. ABAIBERI 1010140; . r· ·Ine şi Isel"" ana direct~,rul cinemat."graful 
... "Scala are. un cazIer pre lRce 

ininvătământul superior D. ~?~:t". prlp'şlt 1.'1,1, p. Cit. biata mamă ,'a 
Arad - venind dIn Tlm!şoara - tumlt s'o primească fUnd tn 

Frecventarea cursurilor universitare este obli­
gatorie pentru studenţi ca şi pentru profesori 

in calitate de director factotum al zerie neagră. 
cinematografului .,Scala", d. Adal- Se spune că, in urma aCt 
bert Solomon. originar, se zIce, fapt odlos, un tânăr m.ncitor c 
de prin Oradea. O Iubea pe fati, s'a sinucis. 

Am Indicat şI localitatea de orl- A fost condanmat şi de că 

BUCURE$Tf. 8. - D. prof. 
Petre AndreI, mInIstrul educatieI 
natIonale. a convocat azi dlmlneată 
pe toti rectorll unlversltătllor şi al 
şcoalelor superioare din tară. 

Noul mln'stra al educaţiei na­
tionale, a {Inut să la contact cu 
conducătorII universltătllor. pentru 
un schimb de vederi asupra mA-

surllor de ordine şi disciplină ta 
invătământul superior. 

RecrorU au expus Iltoati • dIn 
centrele ulliversltare respective. O 
mInistru Andrei, dupăce a ucul­
tat propunerile ficute. a dat unele 
dlspoziţlunt cu caractef politic şI 
guvernamental, In legături cu Of­
dlnea şi disciplina fn tnvitămhtol 
superIor. 

Obligativitatea' frecventării cursurilor 
S'a decis sA 10 atragă atenţlll Cel ce le vor abate. vor Ivea 

Itudenţllor, că noul lege prende de suferit slnqtun! Imediate; re· 
frecvenţa obligatorie la cursurI. tr8~erea orlcăruf aJl1tor dl n partea 

Primăria municipiului 
Timişoara Îşi va reorga­
nlza servicul economic şi 
cel financiar după mode­
lul celor din Iialia, 
Germania şi Jugoslavla 

S ( I ă . ă I ) I j fi Trib. Timlş-Torontal - p,en tatului burse, cămin, cant n ,glO a num tu u... c oematg~ra st in/telăclune şi sustracţlune-p 
scutlrl de taxe etc). Deasemenl, de azi, pentru .·1 uAta mlra.cu- sentinţa No.252-11-933,laşe 
vor fi asupra pedepsiti nu numai loasa evolulle at4t in cazlerul lu- luni recluziune şi 3 ani pierd 
cei ce nu vor frecventa regulat dlclar pe unde a trecut, cAt şi sub rea drepturilor politice şi clvl 
cursurile, ci şi Icel care ar face raport profesional... fncepând din (A se vedea dos. Parchetului T 
vreo manifestaţie o!tentatfvă, ne· oraşul său natal. Tlmlş-Torontal No. 2403-9a 
venInd 1. cursurI. - Pe dnd locuia 1. Oradea d. r, 9 

Se tn(e1ege că obligativitatea Adalbert Solomon. faImos specia- Ce IICI la Arad 1 tralnl 
prezeolel la cursuri priveşte şi lIst rn afaceri de filme - corn se rl cu 
corpul profesoral. şi pretinde 1 - era comerciant de Cttevt dIn isprăvile d Inl dl,' Heal 

Profesorul Petre Andrei, minI- manufactură şi de ghete... tor .1 cinematografului "Sel cralr 
strul educaţiei naţionale, a lu.t Nu zambiţl Ironic - fiindcă a- bănuim că le cunoaşte şi parcb rmea 
Jurământul rectorllor şi declftllor cesta elite purul adevăr: Domnul tul local. lchh 
confirmaţi cari IU luat parte 1. SolomonlcA, abIl rn comerţul de De-o pildă, fosta casierIţă, 
conferlnt' de Izi dimineata. . ghete, stambă, cIorapi. cravate, s'a şoara Barbara Nemeş nu şl.a 
____________ 1 dovedit IscusIt apoi şi 'n cele mal tot ridIca garantia - fiindcă 

temer.re afaced cinematografice. Solomontcă foloseşte garanţllle 
.,Mi:-lIe nu sunl 
deschise dedil cela.' 
pute.nlcl~ 

In sensul acoste! aprecieri ple- gaj'ţllor In scopuri personale! 
dează următo.rele Informaţlunl. ce decât dupăce caslerlţa a recla 
ni s'au furnizat de ci1tre mal multe parchetului. 
persoane demne de toată tncre- La fel. O controloare de bll 
delea şi pe cari servfm şi noi I Idl I d 

KIEL, 8 (Rador). - ,Mările nu aDtorltălllor din Arad spre contro- nu Ş -a putut r ca garant. e 
numai ln urma unul mare !Cle 

sunt deschIse decât celor puter- Iare şi cele de cuvllntă; pe care I J-a făcut. 
nici". este miezul declaraţiei ce a D. Adafbert Solomon. Izi d,- Dar, de~pre nişte devize lne 
fost făcută .zl de Mareşalul Gorlng rectorul factotum al clnematogra- te ce le-ar fi oferit, spre v4r.7.a 
tn discursul (Inut cu prilejul pri- fului ,Scala" dJn Ar d, pe când pe plata AraduluI (afacere 1!1e 
mulul vas port-avIoane al marlnel era numai negustor manufacmrlllt, crocherla SOlilor Csermak!) an 
germane. Marrşalul Gorlng a adus a fost condamnat prin sentin­
'pol laude Fiihreruluf şi a incer- tele Tribunalului Oradea: No. rltăţlle polllleofştl au vre-o 
cat să desprindă semnlncaţ!a aces- 2172-911 pentru furt; No. 1476- noştlntă? 

D. consilier Pavel Dlsela, ş~ fuI 
servlcluluf financiar şI d_ dr. Loi 
chlta, şeful serv;clulul economIc 
dela prImăria munlctplulul TimI­
şoara, timp de două săptămânI au 
făcut o călătorIe de Btudit tn italia, 
Germania şi ]ugoslavla. 

tel noi construcţii navale, care este 9]3 pentru inşeJăciune; No.2373- Ne oprim aci, cu portretlur 
o operă 1 comunItăţII şi in acelaş 913 - pentru faliment fraudulos; clnematograflstulul Adalbert Sol 

{Ionarllor şl angajaţilor prlmlirlel timp Instrument de apănre şi semn No. 1329-913 - tot pentru faU- mon - pentru a IAsa şi antorl!' 
munIcipIului TimIşoara, cn scopul d • 1 b i j d ă ment fraudulos şi prin sentinţa ţilor fn drept, de lucru cu Iden 
d e co a onre ntre maT na e r z- No. 510-915 - pentru şantaj. flcarea numituluI. Vor. avea, 

e • se organiza servicIul eeono- bol şi armata aerulut. 1 
mIc şi cel financiar al primărIei I a riml,ea.a sigure, destulă mUDcă ... 
Metropolel BanatuluI după mode- Şt numaI din cele expuse 
luI celor existente io oraşele Ita Descope,'.el unui ram. Şi'o capltala Banatului d. Adal- - dar ce se va mal dovedl 
Het, Germaniei şi Jugoslaviel. plOi penl,u deslipirAI bort Solomon a avut-o activitate către organele cblemate a·) ve 

EI au studiat cu .cest prilej or­
ganizarea .ervlclIIor economice şi 
flnanclare ale munlclplflor vIzitate, 
In cele trei lărl pe care le an cer­
cetat., trlmlşi fUnd in această călă­
torie pe cheltuiala Asocla~ei func 

Despre cele constatate şi despre I IlO laborioasă. flca, in toate ,.actlvftăUIe- sale 'REŞ 
fnvătămintele trase. d. consHler I De.alaei de Rllsla Rezumăm câteva din faptele Intreprldul director de clnemat. ~I Il 
Pavel Dlsela şi d. dr. Lolch1t.a vor rale! graf! - ae desprinde o foarte I II 8 f 
face un raport detaliat d-lui prl- PARIS, 8 (Rador). - .,Parls A excrocat pe d. dr_ O. G. cu glc1 Intrebare: Astfel de prlpăşf ~oul c 
mar şd dr. CorI olan Blran care Midia este Informat că autorJtăflle numai 300,000 lei. intr'un oraş de granItA -- dlspu nsiliu 
va urma si dea apot, dlsp~zlţiU- sovietice .u descoperit un tmpoi' Vlolând pe fHe. unei femel sir- a se preta pentru bani la orle rle gir 
nlle dictate de fmprejurărl. tant complot care voia desllplrea mane a scăpat de urmările legII - mal pot fi el Ilsaţl d-şl fa la pre 

--------_____________ .. __ UcraInei de RusIa-Sovietică. in urma unei despăgubiri de 5000 mendrele şi mal departe? _ 

- A se vor pune.In stare de 
ULTIl\'IELE ŞTIRI e 'I"lIEIII DIN IUIIIS 

"legitimă apărare(.~ 
R0M,A, 8 (Rador). - .Siefani- sulat, sd IJăstreze stingele rece şi 

transmIte: cd, In ace/aş timp, consulul a dec-
Ziarele relateazd manijestaţia larat cd va informa pe rezidentul 

contra consulatului italian; tare Q general fn cursul unui demers de 
avut loc aseara la Tunis. relevt1nd protestare, iar dacd violenţele anii­
tn special cd, consulul ~ener,!! al italiene !lu vor. (nUia, Incept1nd de 
Italiei. a recomandat muifimll de azI, italienii dm Tunis se vor pune 
italiem cari se adanaserd la con- in stare de "legitima" aparare I -

primăria Bucureşti· .?!. 
, Mriafi, 

Fostul primar de sector Sâbăreanu a fost con­
damnat Ia 2 ani închisoare . Iri 

G.aaznic accidenl 
de CirCulatie in 

BUCUREŞTI, 8. - Azi după 
amiazA. Tribunalul Ilfov a proDun. 
lat sentln{a In proceaul cunoscute-

I 
lor pavaje efectuate pe Şoseaua 
Ştefan cel Mar~. de către lotre-

CaPItala'" prlnderlle Mato:escu, pe timpul prl­
marlatulul d lui Ing. Săbireanu, la 
Sectorul Galben. dupăce s'a f,\lcut 

BUCUREŞTI, 8. - MaşIna con· rol a mărIt VIteza, lncerc4rld să apelul părţilor: Ing. Săbăreaou, AI. 
dusă de şoferul Cristea •• pre Co- dispară, dar după câteva SUte de Mateescll, Ing. Bogdan Alexa~dres. 
troceol la podul deja Intersecţ!a metrl vecbkulul s'a Impotmolit. Şl COt Eftlmle Georgescu ŞI primăria 
SplaJuluf lndependenţel cu şoseaua el sirlnd din maşină. • dIspărut. Municipiului ca parte clvflă. 
Grozăv(ştl. Il surpdns doi tfnert Servicful circulaţie! a inceput La orele 18, preş~dlntele SIă-
ce 8taţlonau pe Jlnla tramva!llluf. Imediat cercetările necesare. După nescn, a pronuntat sentinţa armă 
Elena Samolll de 17 ani. car~ 3, câtva timp, şoferul s'a prezentat toare: 
şI fost ucisă. Iar tAnărul elev'PUotj'~ singur la Parchetul MiIltar. care Ing. 1. SăbăreaDu. fost prImar al 
Grecu Gheorghe, grav rinlt. l-a arestat. sectorului Galben. este condamnat 

Starea lui este disperată. Sofe- - conform .tt. 23 din legea pentru 

apArarea patrimoniului public, )1 
2 ani închIsoare, 5000 lei amendă 
şi 2 anI InterdictIe conform codu­
lui penal. 

Ing. Mateescu, deasemenea la 2 
ani închisoare, 5000 lei amendă şi 
2 ani Soterdlqle. 

Tribunalul mal condamnă pe 
SăbAreann şi MaleeSCQ să plătească 

solldar primărIei MonlclpiululsDIDS 

de 7_054860 leI şi 30000 IeI chtl- • 
toell de judecată şi 5000 lei daune. DID 
către Stat. , II 

In g. Bogdan Alexandru şi Efil-
mie Georgescu IU fost acbltatL . ~a 

Părlilc IU drept la apel lO timp 
de zece zile. I 

Nenorocirea dela Inmorminta- ~~!~~ 
rea Reginei Maud\ . ~ telarat 

OSLO (R ) I 
• ' 'llJbrle, 

,8 ador. - naInte de I prea mare numir de dnerl UO . dtla 1 
a incepe ceremonIa lnmormântărlî I suit pe acoperiş pentru a asiste 1. UD 
RegInei Maud, acoperlşl1l unei ca- Ti-
st", aşezată in p11ta dIn faţa cate- I funeraliI. Sunt mal multi grav rea De 
dralel. s'a prăbuşit din cauzi ci on I nlţl. Unul o tncetat din vl.ţă. --Tip. ,Pallas- TimişGara IV. Str. J. C. Bri1tianu J 2- Tel. 14-56_ 
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